---

#### XXIV. XXV.

### Zwei Berichte Godschalk Erikson's über eine Mission an die Herzöge von Baiern.

(Ref. rel. T. III. f. 68. und 70. Orig.)

Frühjahr 1533.

#### A.

Postquam illustres Bauarie duces me vicessima octaua martij Ingotstadij placidissime commissionem et voluntatem cesaree maiestatis enarrantem audissent, responderunt, si quecunque per suos commissarios cesaree maiestati significassent et spem conficiendj prebuissent, eadem ipsos prestare velle et adimplere.

Atque quo maturins hoc negotium exequi possent super approbatione electionis regiae Romanorum, se euocasse Norimbergam Saxonie ducem electorem, vt cum illo et suis adherentibus vnanimiter in hac causa ad voluntatem cesaree maiestatis possent concludere. Nunciata etiam oportune ante conuentum per me et literis cesaree maiestatis voluntate, quod per se scilicet rationes et causas, quare electionj regie hactenus obstiterint, benigne audire vellet, atque, vt ob eam rem ad se in Italiam cum pleno mandato in hoc negotio concludendj accederent, postulare; affirmabant, se omnj fide et diligentia apud Saxonie ducem et suos adherentes curaturos, vt ad istam cesaree maiestatis voluntatem se attemperarent; quod si persuaderent, vti si omnino persuasuros confidebant, jllustrem ducem Ludouicum per se velle cesaream maiestatem beneuole accedere et ceterorum principum nuncios secum adducere.

Dissuadebant preterea, ne ego cum literis credentialibus, quas habui, Saxonie ducem electorem hoc negotium solliciturum accederem; nam se, vt bona fide ceperant, ita etiam velle perficere. Dicebant preterea, se maxime vererj, ne, si ego illum accederem, negotium, quod ipsi iam bene ceperant, turbarem; propterea vltterius progredj non audebam, veritus, ne, si ego vltra meam instructionem (qui hoc habet: si Bauarie ducibus videatur necessarium et vtile) Saxonie ducem accessissem solliciturum, atque negotium tum vel non sincere tractatum vel non perfectum fuisset, sicutj neque est, in me eius rej culpam coniecissent.

Confirmabant precipue animum meum de bona voluntate ducum Bauarie, quod ipse Wilhelmus dux sub meum aduentum cuidam bono viro dixerit hec fere verba: Istud negotium de approbatione electionis Romanorum regis speramus ad cesaree maiestatis complacentiam in optatum finem dirigere. Videat serenissimus Romanorum rex, vt cum liga sueuica se componet; nam inde plus illi forte tumultus orirj possit.

Deinde cum dux Ludouicus in mensa plura de duce mediolanensi interrogaret, satis composito animo ad me dixit. Ego cum in Italiam ad cesaream maiestatem iam descendam, scio ducem Mediolanj me amicissime excepturum et omnem beneuolentiam exhibiturum; nam longo tempore coniunctissime viximus.

Norimberge conuenerant dux Saxonie elector, Wilhelmus et

Ludonicus Bauarie duces, Iantgravius Hassie Philippus, dux Otto Henricus a Bauaris, vti dicunt, rogatus, atque aliquot ciuitatum nuncij; junior Virtemberge dux etiam adfuisse dicitur; Fredericus comes palatinus rogatus venire recusauit.

Nona aprilis Bauarie duces Ingolstadium redierunt atque eadem nocte responsum satis concisum dedere: Se scilicet negotium electionis regie in hunc dirēxisse finem, vt sperarent omnino placiturum cesaree maiestati, et quod ipsius cesarea maiestas probatura esset eorum in hoc negotio fidem et diligētiā.

Post multam disputationem, cum ego hoc responso contentus non essem, et dicerem, me iampridem ad eorum primum responsum certiora nunciasset cesaree maiestati, de accessu scilicet Ludouicij ducis et de fiducia integre conficiendj negotij.

Responderunt, illud hoc primo tempore fieri non posse propter certās rationes et causas, quas in electorem Saxonie rejciebant, quem grauitertulisse dicebant, quod redeuntes sui nuncij ea, que a cesarea maiestate postulauerunt, non statim impetrassent; sua tamen dexteritate et fide eo deductum negotium, vt non minus optatum finem breui sperarent, quemadmodum ipsorum principum Saxonie, Bauarie et Iantgrauij nuncij, qui iam iter in Italiam adornarent, cesaree maiestati essent literis et ore declaraturj.

Ego cum certius vrgerem responsum, dicebant, se non grate velle credere mihi sua responsa, verum quando iampridem per suos homines apud cesaream maiestatem hoc egissent negotium, velle se per eosdem conficere.

Deinde verbis splendidis Wilhelmus dux vtriusque nomine dixit, se paratos facere quecumque cesaree maiestati placerent; necesse tamen esse, vt se parumper accomadarent ad opinionem et animum aliorum, puta Saxonie duces et suorum, quo facilius eos in suam pertrahere possint sententiam, et ad voluntatem cesaree maiestatis dirigere. Nam huc videri volunt omnes suos conatus properare.

Cum rursus fere in Italiam redijssem, nunciatus est cesaree maiestatis discessus. Reuersus sum itaque in Oenipontem exploraturus, quidnam hoc audito nuncij predicti principum acturj essent, qui etiam sum in Bauaria erant. Scripsi etiam continuo serenissimo Romanorum regi, me vererj, ne designati nuncij iter omitterent, audito cesaree maiestatis discessu, et si quid placeret

sue regie maiestati, quod ego in ea causa agere deberem vel possem.

Vicesima septima aprilis recepto responso regie maiestatis jussu Monacum versus iter arripui, vt et duces et nuncios conuenirem. Affuit Wilhelmus dux venationj intentus, vbi me accedentem audire noluit. Affuit hic Wolfditerich de Phyr.

Tertia maij redierunt Monacum ex itinere principum nunciij. Egi cum illis satis diligenter. Responderunt, si cesarea maiestas in Italia quasi in imperio mansisset, se quam humillime fuisse accessuros et suorum principum voluntatem exposituros; in Hispaniam cesaream maiestatem sequendj nullam se habere commissionem, neque sequi posse hoc tempore. Adijciebat etiam nuncius Iantgrauij, eos, qui iam pridem ad cesaream maiestatem in Italiam nomine electoris Saxonie missi erant, grauiter conquestos, quod in taberna meritoria delitescere coactj sint, neque hospitium eis quem ad modum alijs datum, neque vllus honor nomine suj principis habitus. Quod si in Hispanias, inquit, descenderimus, inquisitores illi, vt audio, audito nomine vel Saxonis vel Hessi nos abripient, et cesarea maiestas vel forte non possit nos liberare, vel dissimulabit. Apage.

Nunciij hi fuerunt Philippus Rosenecker, doctor, Jacobus von Taubenheim, eques, et Conradus Fuchs.

Conuenij demum ducem Wilhelmum quasi habens nouam cesaree maiestatis commissionem, et declaratis quibusdam rationibus repentine perfectionis cesaree maiestatis eius maiestatis nomine petij, vt dux Ludouicus (quem cesarea maiestas ex prioribus meis literis beneuolum intellexerat) cesaream maiestatem in Hispanias sequi vellet, adductis secum ceteris principum nuncijs cum pleno mandato in hoc negotio electionis concludendj et de ceteris principes ipsos concernentibus transigendj; futurum id gratissimum cesaree maiestati, et omnem gratiam ac benevolentiam inventuros etc.

Post multa data redditaque verba honoris et officiorum in genere petij, vt dux Wilhelmus solus me audire dignaretur. Respondit non esse opus. Tum ego instanter petij certum et planum responsum ad cesaree maiestatis literas et ad meam commissionem, in quo conquiescere posset cesarea maiestas. Respondit dux Wilhelmus: Ex quo ita vrget, scias diserte, esse perscriptum ad

cesaream maiestatem literis et nomine eorum principum, qui Norimberge conuenerant, quicquid ibi actum sit, et in quem finem negotium deductum, que speramus omnino placitura cesaree maiestati, et quod probatura atque collaudatura sit principum Bauarie erga se summam fidem, integritatem et diligentiam; nam se perpetuo velle facere et obseruare, quecumque cesaree maiestati futura essent grata. Sperare se vicissim, cesaream maiestatem eos vt humiles consanguineos et seruitores fideles gratia et benignitate prosecuturam.

Has literas, inquit, cum proprio nostro nuncio et sollicitatore cesaree maiestati propediem mittemus in Hispanias.

## B.

Ex consiliarijs quibusdam Bauarie ducum et nuncijs principum hec fere audio.

Si cesarea maiestas aliquem ordinare dignetur commissarium, qui ducis Saxonie electoris et suorum adherentium rationes, quare hactenus electioni Romanorum regis sese opposuerint, in Germania audiat; tum duces Bauarie affuturos cum commissario, et effecturos, vt ipsa electio approbetur grataque et rata censeatur, quemadmodum cesaree maiestati per suos significassent et spem prebuisent.

Dicunt quoque, quod cum tali assensu et approbatione electionis in Germania conclusa et confirmata dux Ludouicus ad cesaream maiestatem in Hispanias sit profecturus, et si se gratum viderit aut a cesarea maiestate invitetur, mansurum penes cesaream maiestatem in aula.

Certum est, ipsum ducem Ludouicum apparare iter. Nam ex familiaribus multos missos fecit, victum etiam et sumptus in suis castellis diminuit, argenteam etiam mense suppellectilem portatilem aliquot milium florenorum fieri curauit.

Unus ex ducis familiarissimis a me quesiiuit, essetne adhuc in Portugallia vel regis vel ex regis sanguine filia innupta, que fertur in dotem habere ducenta millia ducatorum. Ego cum me nescire responderem, subiunxit, si princeps meus ad cesarem iuerit, sicuti confido, posset auxilio eius maiestatis facile impetrare. Dixit mihi etiam dominus de Lykerke Lugdunij, esse ibi nunc

famam, venturum illuc in Galliam siue per Galliam ducem Ludouicum.

Si hec certo constarent de approbatione electionis regie sine ulteriorijs disputatione, et de aduenturo Ludouico duce, videtur magnum momentum ad habendam pacatiorem Germaniam. Nam hoc facto Wilhelmus dux in officio et amicitia erga regiam maiestatem contineretur, et confederationes noue atque alia nouarum rerum studia forte cessarent.

De rationibus, quas producere volunt in suj excusationem, dixit mihi dom. Leonardus Eckius: Principes mej quamquam sunt pro cesarea maiestate, tamen in hoc negotio ita nos attemperauimus ad Saxonum et suorum adherentium opinionem, vt omnes suos articulos nostro consilio moderandos Norimberge permiserint. Et certe inter omnes, inquit, articulos nihil est contra sanctissimum nostrum cesarem, de quo nemo male dicere poterit, neque contra regis personam, sed contra quorundam electorum immoderatam auariciam et improba facta, que admodum refert vt cesarea maiestas liquido sciat et remediatur, si Germaniam pacatam habere et suis statutis ac ordinationibus jmperij conseruare velit. Dic, inquit, constanter cesarj, quod Eckius dixerit, principes suj cesaream maiestatem vt deum suum venerantur et pro eius maiestate animam atque fortunas omnes exponent.

Nuncij illi, qui in Italiam iter habebant, hoc habuere in mandatis: Primum ostendere suos principes obedientes ad requisitionem cesaree maiestatis. Deinde supplicari, vt cesarea maiestas aliquem commissarium ordinare dignaretur, qui eorum rationes in dissensione electionis in Germania audiat; quem si impetrare possent, confirmarent animum cesaris, futurum, vt electio regis per suos principes approbaretur.

Dixerunt etiam post discessum cesaris: Si cesarea maiestas aliquamdiu in Italia mansisset, potuisse post auditos hos nuncios Saxonie ducem electorem inducj ad beneuolam requisitionem cesaris, vt plenum mandatum ad suos super electione ibidem tanquam in jmperio concludendj et approbandj mitteret.

Nunc cum sua maiestas ob vrgentes causas diutius expectare non potuerit, in jmperio non inuenirj aliam viam ratificandj electionem regiam, nisi per commissarium in Germania; jmo, inquit, si cesarea maiestas concilium haberet germanicum, qui statuta

et ordinationes imperij abunde pernoscerent, non posse eos aliud invenire et concludere.

Sequi in Hispanias esse primum contra ordinationem et statuta imperij, tam ardua negotia, presertim electionis, in tam externo regno tractare et approbare.

Esse etiam contra ipsorum principum existimationem, qui tum dicerentur hactenus friuole se opposuisse electioni regie, et nunc non declaratis in Germania suis rationibus in Hispanias abire et ibidem electionem ipsam approbare contra ordinationes et statuta imperij, que hucusque se tueri predicassent.

Dicunt etiam, duce Saxonie electorem conquestum, quod superiorj anno etiam Norimberge suas aliquot rationes contra electionem protulisset, verum quoniam ille ipse rationes magna ex parte contra ipsorum commissariorum fuissent personas, maguntinensem videlicet et comitem palatinum electorem, nihil eorum bona fide ad cesaream maiestatem fuisse delatum, alioquin sperasset iam pridem per cesaream maiestatem remedium et huius controuersie optatum finem.

Hec atque multa talia loquuntur. Verum quoniam auctores vario vafro videntur ingenio, expectandus videtur principum nuncius cum literis, considerandumque, similitane scribant. Tum cesarea maiestas facile commodum inueniet consilium et responsum.

Comperi etiam, in Bauaria adesse quendam doctorem Geruasium de Memmingen negotia regis Gallorum, vt ferebatur, sollicitantem. Atque aliquot dies vno excepto hospicio comunem mensam et hominum conspectum, ne a me cerneretur, declinauit. Is tamen, cum secundo in Bauariam redirem, ad Heluetios abierat.

De isto commissario cum prudentibus et sinceris consilium et sermones habui. Eorum sententia fuit: si cesarea maiestas ad pacandos principum animos in sua absentia, et ne dicerent sua consilia abiecta, hunc commissarium ordinare dignaretur, hac ratione fieret. Commissarios vocato duce Saxonie electore cum suis adherentibus nullo nominato dicent. Cesarea maiestas, qui omnia, que ad pacem et tranquillitatem Germanie et totius christianitatis attinent, perpetuo meditatur et benigne consulit, me vltra suum debitum ad efflagitationem tamen vestram commissarium ordinauit ad audiendas causas et rationes vestras, quare hactenus electioni regis Romanorum vos opposueritis, non quod vllum habeam

mandatum desuper disputandj, conueniendj aut in longum tractandj, sed vt eas cesaree maiestati bona fide referam, qui in his, que remedio indigere jure videantur, benigne prouidebit. Auditis autem rationibus idem commissarius nomine cesaree maiestatis electorem Saxonie hortetur, vt ob pacem, tranquillitatem et commodum totius Germanie sese in hoc negotio ceteris jmperij electoribus conformet et dictam electionem suo etiam assensu, quamquam iam acta validam, approbet.

Scribende subinde litere ad Bauarie duces in meliorj forma, vt ipsi, quemadmodum cesaree maiestati sunt pollicitj, dicto commissario (qui ad eorum consilium datus est) adsint, et persuadeant ducj Saxonie electorj atque suis, vt ab oppugnatione huiusmodi electionis post enarratas suas rationes discedant illamque ratam et gratam ac validam, quemadmodum est, habeant etc., quo hec discordia e Germania tollatur et pax atque amicitia rursus coalescant.

Cauendum, ne rogentur literis vel Bauarie duces vel lantgrauius vel alij pro sua approbatione et confirmatione electionis, cum eorum nihil intersit, sed coguntur electo regi seu jmperatorj obedire.

Verum delecti duabus magnis spebus Bauari forte hoc nituntur extorquere, vt literis aliquando probare possint, suum quoque consensum tanquam preualentium in jmperio principum post electorum voces etiam requirj debere; quod malum esset exemplum et nouum, quod alij postea principes imitarj possent, et negare electo obedientiam, cum dicerent, se non prestitisse consensum.

## XXVI.

**Denkschrift des Erzbischofs von Lunden \*)**

über die Lage des dänischen Staates beim Tode Friedrichs I., für  
den römischen König Ferdinand.

(Reichsarchiv zu Haag. Dän. Papiere Nro. 38. Lade 34. Nro. 18. Cop.)

April 1533.

Sacratissima regia maiestas,  
Domine clementissime.

Pro debito officij mei non possum obmittere, quin maiestatem vestram certiozem reddam de hijs, que apud Holsatie ducem Fredericum, regni Danie occupatorem, et civitates marittimas sive vandalicas, quas de Hansa vocant, agantur, jta ut ijs intellectis maiestas vestra pro suo arbitrio sacratissimam cesaream maiestatem aut serenissimam dominam Mariam, Hungarie reginam, patriarum inferiorum regentem, animadvertere possit.

Inprimis non dubito, maiestatem uestram rescivisse, quemadmodum prefatus dux Holsatie sit serenissimo Gallorum regi addictissimus et strictissima confederatione junctus; quodque superioribus annis episcopus Transylvaniae, Hyeronimus de Lasko, et Antonius Rynchon ex Gallia missi ad Anglorum regem, deinde ad Fredericum ducem prefatum, apud quem similiter ea tractaverunt que in Gallia et Anglia tractaverant maiestati vestrae notissima. Ex Dania navibus et comeatu sufficientibus missi sunt ad Gedanum, deinde ad hostem maiestatis vestrae, Joannem waywodam, redierunt, rebus in taliter apud ducem Fredericum dispositis, ut promissionem obtinuerint, ad eorum requisitionem et equites et pedites aliquot milia contra maiestatem vestram usuros (?) illinc abducere posse. Quod postea tentavit Nicolaus de Mynckwiz, qui anno superiori ob eam causam ducem Fredericum accessit, et qui omnem favorem dicto Nicolao prestitit; et iam illi omnia votive successissent, nisi per aliquot nobiles mihi notissimos et cesareae maiestati addictissimos impedita et perturbata fuissent.

\*) Joh. v. Wese, mit Christiern II. vertrieben, lange Zeit einer der thätigsten und ergebensten diplomatischen Agenten des Kaisers.

Caeterum dux Saxoniae elector, dux Luneburgensis, lantgravius Hassiae, et caeteri lutheranae opinionis sequaces, ut caesareae maiestati et equitati diutius obsistere possint, maximam eorum spem in ipsum Fredericum ducem constituunt, eo quod regnum Danie, ducatus Holsatiae et civitates wandalicae illae maritimae taliter situatae sunt, ut viribus coniunctis maximum damnum dominijs caesareae maiestatis partium inferiorum inferre poterunt. Eapropter vix pretereunt menses duo, quin lantgravius Hassiae ipsum Fredericum ducem continuo personaliter accedit et practicas suas omnes ibidem componit. Exinde etiam mittuntur oratores ad reges Galliae, Angliae et alios; vicissim rex Franciae suos oratores remittit, qui ibidem tanquam in officina similium practicarum cum alijs communicant.

Fredericus dux instigatione dicti lantgravij Hassiae multis medijs tentavit cum civitatibus illis maritimis de Hansa inducere ipsos, ut cum lutheranis principibus contra caesaream et vestram maiestatem confederationem (quam alias ligam vocant) facerent; sed hucusque impetrare non potuit, nisi cum solis Lubecensibus, qui iunctis alijs civitatibus cum lutheranis confederati sunt.

Magna etiam diligentia instetit dux Holsatiae hijs proximis elapsis diebus cum civitatibus illis, ut eos induceret, pro comuni bello incipiendo contra Hollandos subditos caesareae maiestatis pro impediendo illis navigationem per mare balticnm (hoc est Gedanum, Riga et Revaliam) et tantum effecit, quod Lubecenses (qui hoc negotium magis cordi habent) Rostokenses, Wismarienses et Suedenses induxerint, ut simul confederationem fecerint cum dicto duce Frederico contra Hollandos pro hac navigatione impedienda; duntaxat apud Hamburgenses, Luneburgenses, Gedanenses, Rigeneses et Revalienses nihil penitus impetrare potuit, immo hij expresse ostenderunt, nullo modo contra caesaream maiestatem et subditos ejus bellum gerere velle.

Civitates istae de Hansa per multos annos strictissimo confederationis vinculo iunctae fuerunt, ita quod regibus Daniae et circumvicinis principibus multa damna aperto etiam bello intulerunt. Et tempus dictae confederationis ante aliquot menses expiravit. Praeterea nunc inter eos tanta est discordia, ut de noua confederatione facienda faciliter convenire non possint. Agendum videtur iamiam cum ipsis ex parte caesareae et vestrae maiestatis, ut in

ea opinione persisterent, et se potius cum vestris maiestatibus componerent et unirent. Id quod cum Luneburgensibus hoc tempore commode fieri posse videtur, quum inter eos et ducem Luneburgensem suborta est dissensio et suspitio talis, quod dictus Luneburgensis dux instat pro civitatis et reipublicae illius perpetua destructione et libertatum suppressione. Neque parvi momenti esset posse Luneburgenses ad devotionem maiestatum vestrarum adtrahere, quia hij in pecunia prompta ditiores sunt omnibus aliis civitatibus etiam simul unitis.

Gedanensium civitas Dantzick (civitas, quae nunc pleno iure subest ditioni serenissimi Poloniae regis) longo bello et diversis incomodis exhausta est, jta ut nihil magis exoptat, quam cum subditis caesareae maiestatis continua comertia habere et bona pace frui. Absque magno labore poterit persuaderi illis, ne cum duce Holsatie et aliis civitatibus novum foedus ineant. Quae res apud praefatum serenissimum Poloniae regem maiestatis vestrae nomine etiam tractari poterit. Quod plurimum conduceret, quum ipse rex Poloniae in Gedanenses hoc tempore merum imperium habeat, et subditi caesareae maiestatis cum solis Gedanensibus plures negotiationes habent, quam cum caeteris omnibus civitatibus, jta ut habita bona pace cum illis et nullo alio novo federe composito inter civitates, quam supra dixi, subditi caesareae maiestatis jnvitis et duce Holsatiae, Danis et Lubecensibus absque ullo periculo navigatione et negotiationibus solitis libere frui veleant.

Casu tum, quo regna Danie et Gothie affinitate aliqua, simul et civitates ille de Hansa novo quovis federe externorum regum confirmata fuerint (quemadmodum indiem cum maxima diligentia et sollicitudine tractatur), timendum esset vehementer, res illa non solum in perditionem patriarum inferiorum caesareae maiestatis, sed et in detrimentum et incomodum vestre quoque maiestatis maxime cedere possit.

Ad impediendum nihilominus ista a memoria hominum nulla oblata est occasio dignior, neque tempus magis conveniens, quam praesens, quoniam regna illa Danie et Norwegie inter se non conveniunt. De duce Holsatie (qui se regem nominat) jncolae regnorum non aequae sentiunt. Nullum jnterea est foedus inter ipsum ducem et civitates vandalicas, quod supra narratum est. Item confederatio mutua inter civitates ipsas desoluta est, ac inter

ipsas multa particularia odia suborta sunt. Neque desunt ibidem homines, qui caesaree maiestati et vestre ex animo faveant, et ad illarum vota omnia se submitterent, dumodo res serio et cum auctoritate aliqua tractaretur.

Serenissime rex, domine clementissime, jussu maiestatis vestre hec obiter dedisse volui. Et si aliqua ampliore informatione opus sit, quamdiu presens, tanquam maiestatis vestre obedientissimus servulus oretenus, absens vero per meas literas lubens indicabo, humillime rogans maiestatem vestram, hanc meam audatiam seu imperitiam caesaree et vestre maiestati magis convenire videbunt.

E. v. sacratissime maiestatis

humillimus sacellanus et servulus

Jo. e. arciepisopus Lundensis.

Post datam sacratissime maiestati vestre preinsertam informationem venerunt ad me litere, quibus indicatur, illustrissimum dominum Fredericum, Holsatie ducem, regnorum Danie et Norwegie occupatorem, e vivis decessisse \*). Non possum pro debito officii mei pretermittere, quin maiestati vestre amplio rem de rebus illis informationem faciam.

Et ante omnia considerandum est, quod regna illa Danie et Norwegie electiva sunt, et jus eligendi est apud episcopos et aliquot proceres illorum regnorum. Nihilominus summa autoritas eligendi est apud episcopos, qui ex antiqua inviolabili consuetudine semper proximio rem in recta linea descendentem in eorum regem elegerunt.

Ex serenissimo domino Cristierno vero, Danorum et Norwegiae rege, supersunt filiae duae, maiestatis vestre neptes, Dorothea idelizet et Christina, quarum altera in regnis legitime succedere deberet. Neque illud esset nova introducere, ut deficiente prole regia mascula feminea succederet, quum non solum Margaritha, Woldemari Danie, Swetie et Norwegie regis filia, in regnis successit; sed visum est, filiarum filios in regnis succedere, ut pote Ericus, Pomeranie dux, ex sorore Woldemari regis natus in regem electus et assumptus est; post Ericum Christophorus, Bauariae dux, ex filia filiae prognatus, introductus est.

---

\*) 10. April 1533.

Maiestas vestra procul dubio recordabitur, serenissimum Christiernum regem statim post suam expulsionem ut principem sancti romani imperii ex parte ducatus Holsatiae in iudicio camerae imperialis contra praefatum Fredericum ducem et Lubecenses actionem et spolia et fracte publice pacis per imperium indictae instituisse. Quae utraque cum notoria sint, tamen testibus fide dignis in dicto iudicio, ac etiam coram commissariis a iudicio camere ad partes delegatis probata existimo. Sententiam in hactenus impetrare non potuit; atque propter ipsius regis captivitatem et procuratoris inopiam predictas causas nunc omnino derelictas esse arbitror.

Si igitur caesarea et vestra maiestas hanc actionem prosequendam mandare et aliquem procuratorem idoneum subordinare velint, qui has causas ad sententiam diffinitivam cum commendatitijs literis ad iudicem et assessores camerae imperialis exequi cum primis curaret, duplex inde commodum sequi videretur.

Primum quod eo iustior esset causa et actio pro relaxatione serenissimi regis Christierni captivi, quem caesaream et vestram maiestatem pro eorum erga omnes etiam capitales hostes clementia et rectissima affinitate non neglecturos omnino confido et humiliter supplico.

Deinde hac sententia in perpetuum repelli possent Danorum obiectiones, si dicerent, verum esse, successisse aliquando in regno filias, sed hoc in defectu masculae proles ex rege; nunc autem se habere magnum numerum filiorum ex Frederico prognatorum. Sed ista sententia, sicuti ego omnino indubie credo, denuntiet, Fridericum ducem spoliasse Christiernum verum regem suis regnis etc., idque contra publicam per Germaniam indictam pacem; atque ob id Fridericus nunquam censeatur fuisse verus rex.

Accedit ad hoc, quod propter istam fractam pacem Fridericus dux suique heredes ac Lubecenses magnam pecuniariam poenam incurrisse per sententiam indubie declararentur. Et sic facilius cum eis in posterum transigi possit etc.

Omnibus etiam notissimum est, postquam serenissimus dominus Christiernus rex suis regnis exutus fuisset, non solum conniunte Frederico duce predicto, sed hoc ipsum summo studio procurante contra eius iuramentum prestitum, illico aperte introductum fuisse

lutheranismum in omnibus illis regnis et dominiis, et sanctam romanam ecclesiam et nostram religionem ludibrio haberi.

Quod regnorum illorum episcopi et prelati indigne ferentes, quorum ibidem precipua est et autoritas et potentia, nihil tum magis cordi habent, quam nocte dieque meditari, quo fidei et religionis nostre observantia in regnis illis restaurari et confirmari poterit. Viuente tum ipso Friderico duce per suos prefectos et literas patentes contionatores lutheranos ita promouit, ut inuitis episcopis populum simplicem seducerent. Quod ad vitam Friderici ducis tollerari coacti sunt, qui utrumque, et quem indigne expulerunt et quem temere assumpserunt, reges formidabant.

Hinc pro comperto habeo, episcopos meliores regni et cordatiores omnes nihil a deo magis petere et animo meditari, quam verae nostrae catholicae fidei restaurationem et illustrationem illudumque, quo illis solida pax et tranquillitas in regnis confirmari possit. Neque ita stolidi sunt, quin intelligant, neutrum horum consequi posse, si filium prefati ducis Frederici in eorum regem elegerint. Quum holsatici proceres, qui Friderico duci preuerunt, omnes lutherana opinione infecti sunt, hij et mortuo patre velint juniore principi in regimine preesse; et sic per consequens posteriora fierent peiora longe prioribus. Quod enim ad solidam pacem attinet consequendam, sciunt per electionem predictam fieri non posse. Nempe pro certissimo habent, cesaream et vestram quoque maiestatem injuriam per ipsos serenissimis Christierno regi et reginae sorori nepotibusque illatam suo tempore inultam minime dimissuras. Ita omnino existimo, episcopos et proceres Danie in hac electione cum magna deliberatione et maturo consilio processuros, et holsaticis proceribus respondisse: Si apud sacratissimam caesaream maiestatem aut illius sororem serenissimam dominam Mariam etc., efficere possint, perpetua et solida pax statuatur; quod neutiquam fieri possit, nisi impetraverint, ut una ex filiabus serenissimi domini Christierni regis desponsetur ipsi filio ducis Friderici: tum illum in regem eligere velle. Ob eam etiam causam intellico dictum filium ducis Holsatiae suos oratores iam in Flandriam misisse. Interim episcopi et proceres Danie de electione novi regis maturius consultabunt cum archiepiscopis et episcopis regni Norwegiae. Quos certissime scio non faciliter induci posse, ut filium ducis Holsatiae in regem eligant, quoniam viuente adhuc

Friderico duce archiepiscopus et episcopi Norwegiae continuerunt regnum illud violenter, ne concionatores lutherani per duces missi eorum officio solito fungerentur, non obstantibus literis et mandatis ipsius ducis, jmo se potius morituros affirmabant, quam illos ad predicandum admittere. Preterea quum dux Fredericus ante biennium miserit Christiernum, eius filium seniore, ad Norwegiam, volens illum pro rege coronari ibidem, scientes episcopi Norwegiae illum lutheranismo infectum paraverant milites et copias omnes, non ut illum coronarent, sed trucidarent potius et expellerent. Ille rem intellexit et admissa corona ad patrem redijt.

Lubecenses et aliae civitates de Hansa longo bello, quod prius cum serenissimo domino Cristierno rege egerunt, ac deinceps ad minimum rumorem restitutionis eiusdem Cristierni classem instruere militem conscribere et caetera bello necessaria parare coacti sunt, jam bello fessi et exhausti nihil et ipsi magis desyderant, quam pacem et in iure frui suis navigationibus et antiquis privilegijs.

Civitatum predictarum confederatio cum duce Frederico per ipsius mortem expiravit, neque aliquam obligationem habent cum filio dicti ducis. Est preterea finitum tempus confederationis mutue inter civitates ipsas, prout supra in alia informatione dixi. Neque timendum est, quo subito de novo convenient et novam confederationem faciant.

Proinde cum omnibus clarissime constat, caesaream et vestram maiestates christianam religionem sanctissime colere, episcopos et aliorum prelatorum libertates et privilegia defendere, pacem et comoda suis ubique conciliare et provehere, certo sperandum est, maiestates vestras nationum illarum animos ad se allicere facillime posse, jmo, si convenientibus medijs et serio cum primis negotium hoc transiget, regna predicta et ditiones ad se suasque manus et ordinationem pertrahere posse videatur.

Ad hoc arduum negotium constiendum non dubito sacratissimam caesaream et vestram maiestates prudentius consulturas et comodiora media inventuras. Nihilominus, ut intelligat maiestas vestra opinionem seu potius imperitiam meam, haec media mihi videntur magis conducere, non dubitans, eadem maiestas vestra illa in optimam partem a quoquam interpretari sinat.

Precipuum videri meo inditio et totius negotij quasi basim, si caesarea et vestra maiestas, et si non vere aut ex animo, saltem

simulanter ad comodiorem tanti negotij transactionem contrahendam curarent sponsalia jnter serenissimi Hispaniarum jnfantem aut clarissimum Austrie etc. principem, utriusque maiestatis vestre filios, et unam ex neptibus suis, serenissimi Christierni regis filiam.

Atque in hoc maiestates vestre solemniter impetrare velint a serenissimo domino nostro papa dispensationem, ut non obstante sanguinis necessitudine hec sponsalia ob tranquillitatem reipublicae christianae et spem multorum commodorum legitima censeantur; nam sic huius rei fama celebrior ad omnes nationes perscriberetur.

Hiis ordinatis maiestates vestre ad filios Holsatie ducis et Danos, atque ad Lubecenses perscribere possent, et oratores idoneos mittere talem sponsaliorum contractum indicaturos; nec maiestates vestras jus neptium suarum iam derelinquere aut velle aut posse. Proinde cogitarent ipsi, ut regna, quae hactenus eorum culpa iniuste occupata fuissent, maiestatum vestrarum tanquam legitimorum tutorum arbitrio et dispositioni submittant, neque contradicendo se et predicta regna gravioribus bellis implicent, atque maiestatibus vestris occasionem prestent injuriam serenissime quondam regine, sorori innocentissimisque nepotibus illatam ulciscendi.

Nam maiestatibus vestris nihil aequè unquam cure futurum, quam fidei nostre catholice illustrationem, libertatum episcoporum et prelatorum conservationem, regnorum tranquillitatem et solidam pacem; denique jncolarum omnium libertatem et jura conservaturos; cum similibus persuasionibus et clausulis necessariis.

Hac re per literas et oratores oportune significata confido omnino episcoporum ac prudentiorum et meliorum procerum omnium animos in spem meliorem erigi, ac ad caesaream et vestram maiestates pro earum erga deum pietate et erga subditos, jmo mortales omnes clementia animi inclinaturos. Nam hec duo precipue in suis principibus iampridem desyderarunt.

Nemo erit eorum, modo rerum humanarum paulo sit expertior, qui non videat, si regna ipsa ad manus et ordinationem maiestatum vestrarum devenerint, solida se posse pace et tranquillitate, ac omnium nationum comertijs secure gaudere.

Maiestates vestre possent etiam talibus modis per suos oratores et literas negotium transigere cum Lubecensibus et aliis civitatibus de Hansa (qui nihil aliud cupiunt, ut supra dictum est,

quam bonam pacem, et in suis antiquis libertatibus et privilegijs confirmari), ut ipsi se in hoc negotio immisceant, et cum Danis ita effitiant, ut ad utriusque maiestatis vestre beneplacitum et voluntatem dirigatur.

Fortassis maiestas vestra non velit in hoc arduo negotio aliquid attentare, nisi primitus admonita sacratissima caesarea maieste. Videtur tamen omnino necessarium, ut maiestas vestra citius, quo id fieri posset, scriberet literas credentiae una cum mandato limitato et instructione ad jllustrissimum dominum Albertum, magnopolensem ducem. Ille se personaliter aut per subdelegandum ab eo conferat in regna Danie, atque cum episcopis et proceribus regni ita agat, ut saltem impediatur electionem, ne fiat in personam filij ducis Friderici defuncti, sed ob causas prescriptas supersedeant, donec per literas et oratores utriusque maiestatis vestre (qui brevi venturi sint) voluntatem eorum uberius intellexerint, quandoquidem hoc in totius regni commodum et profectionem futurum erit.

Similiter poterit maiestas vestra scribere proconsulibus civitatis Luneburgensis, qui caesaree et vestre maiestatis voluntati summo etiam studio obtemperare conabuntur, jllisque iniungere, ut contemplatione maiestatumstrarum, velint confisa (?) diligentia et solita dexteritate cum alijs civitatibus rem taliter disponere suasque vires interponere, quo Dani ab electione novi regis absterneant, donec oratoris caesaree et vestre maiestatis advenerint, in hoc utriusque maiestati vestre rem gratam facturi etc.

Sunt et hec obiter pro maiore informatione notanda. Fridericum quondam Holsatie ducem duas habuisse coniuges. Una videlicet sororem jllustrissimi domini Joachimi marchionis Brandenburgensis, principis electoris, ex qua duas proles habuit, videlicet filium Christiernum nomine, triginta natum annos, qui regna Danie et Norwegie non ambit, neque unquam assequetur. Quippe ut ipse Danos non amat, jta vicissim ab illis non amatur. Successionem tantum juste paterne hereditatis, hoc est Ducatum Holsatiae, nec aliud petit. Hic uxorem duxit filiam jllustrissimi magni ducis Saxonie de Lauwenburch. Ex eadem coniuge etiam filiam habuit Dorotheam nomine, quam Alberto ex marchionibus Brandenburgensibus, magno magistro Prussie uxorem dedit.

Altera coniunx est soror ducis Pomeranie, ex qua suscitavit quinque liberos, quorum natu maiorem decem non omnino natum

annos Danis tradidit suis ipsorum moribus instituendum et in spem regnorum alendum. Hic ab ipsis Danis in castro Coppenhagen huc usque splendide educatus est. Nec tamen eum hactenus solito more solemniter in regem elegerunt. Ceteri liberi, videlicet masculi duo et totidem femellae, apud matrem in Holsatia educantur.

Preterea notandum, ut si aliquando Danis scribendum esset.

Nomina piscoporum regni Danie.

Ago Jacobi,	intrusus in archiepiscopatu Lundensi.	
Jacobus Rennow,	intrusus in episcopatu Rochildensi.	
Kamatus Henrici,	episcopus	Otoniensi.
Ago Bill,	eps.	Arusiensis.
Georgius Fries,	eps.	Wibergensis.
Inarus Munck,	eps.	Ripensis.
Stigo Krumpen,	eps.	Burglanensis.
Gotscalcus de Allfeld,	eps.	Scleswicensis.

Nomina majorum et procerum regnie Danie,  
qui omnes equites aurati sunt.

Magnus Goeye.	Escildus Bil.
Predberus Potbusck.	. . ruyt Gregers.
Lugo Krab.	Holgerus Gregers.
Axell Braa.	N. Lucke.
Joannes Bil.	Niels Lucke.
Andreas Bil.	Joannes Oxe.
Nicolaus Bil.	Joannes Wrne.
Magnus Bil.	Mauritius Jepsen.

Nomina principaliorum oppidorum regni Danie.

Koppenhagen.	Wentzhusell.
Nellenbogen.	Wiborch.
Lantz - cron.	Aelborch.
Koeck.	Collynck.
Odensee.	Flensborch.
Rypen.	Rensborch.
Arusen.